
Estudia con nosotros y fórmate para ser un docente en Educación Básica Primaria con competencias pedagógicas, 
metodológicas y de investigación. Desarrollarás habilidades para crear aprendizajes significativos, formar estudiantes autónomos 
y líderes, y aplicar estrategias innovadoras en el aula, contribuirás a mejorar la calidad educativa y a generar un impacto positivo en 
la sociedad.

PLAN DE ESTUDIOS TOTAL DE CRÉDITOS
ACADÉMICOS: 147

Código SNIES 102481.
Acreditación en alta calidad Ministerio de Educación Nacional
Res. 7434 del 30 de abril de 2021
Ofertado de forma presencial en Barraquilla. 
 
 

PREGRADO

Teorías Psicopedagógicas de la Educación 

Mediaciones Tic
Didáctica de las Humanidades
y Lengua Castellana I 

Electiva de Humanidades II

Didáctica del Pensamiento Matemático I 

3

3

4

3

4

BIVE – Bienestar Institucional
Vive la Experiencia II

Total créditos

1

18

Cr.NIVEL II

Práctica Docente 

Electiva de Profundización III

Electiva de Profundización IV

12

3

3

Total créditos 18

Cr.NIVEL VIII

Opción de Grado I 

Electiva de Profundización I

Electiva de Profundización II

 Electiva Gerencial IV

9

3

3

3

Total créditos 18

Cr.NIVEL VII

Teoría Crítica del Pensamiento
y Sujetos Educativos 
Pensamiento Creativo 

Didáctica de las Ciencias Sociales
y Naturales I  

Didáctica de la Educación Física,
Artística y Cultural   
Electiva de Humanidades III 

3

3

4

4

3

BIVE – Bienestar Institucional
Vive la Experiencia II

Total créditos

1

18

Cr.NIVEL III

Didáctica de las Ciencias Sociales
y Naturales II 

Diálogo de Saberes, Negociación
Cultural y Trabajo Colaborativo   

Investigación Educativa   

Suficiencia Segundo Idioma II 

Psicología de la Educación

4

3

3
3

3

Electiva Gerencial II

Total créditos

3

19

Cr.NIVEL V

Didáctica de las Humanidades
Lengua Extranjera   

Desafíos yTendencias De La Educación   

Suficiencia Segundo Idioma III 

Electiva Gerencial III 

Legislación y Contexto 

4

3

3
3

3

Opción de Grado I 

Total créditos

3

19

Cr.NIVEL VI

Currículo y Evaluación Educativa  

Didáctica del Pensamiento Matemático II 

Didáctica de las Humanidades
y Lengua Castellana II   

Herramientas para la Comunicación
Científica    
Electiva Gerencial I 

3

3

3

3

3

Suficiencia Segundo Idioma I 3

BIVE – Bienestar Institucional
Vive la Experiencia IV

Total créditos

1

19

Cr.NIVEL IV

Introducción a la vida universitaria 
Didáctica general
Bases Psicológicas y del Aprendizaje 

Epistemología de la Educación 
Didáctica del Pensamiento Científico 
Electiva de Humanidades I 

1
3
3

3
4
3

BIVE – Bienestar Institucional
Vive la Experiencia I

Total créditos

1

18

Cr.NIVEL I

¿Por qué estudiar LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BÁSICA PRIMARIA en la CUC?

LICENCIATURA
EN EDUCACIÓN 
BÁSICA PRIMARIA

PROGRAMA

Ciclo Básico I nivel a III Nivel Ciclo Profesional: IV nivel a VI nivel Ciclo de Profundización: VII-VIII nivel


